ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Началово 19 февраля 2025 года 

Приволжский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Панжина Д.Н.,

при ведении протокола секретарем ФИО6, 

с участием государственного обвинителя ФИО14, 

подсудимого ФИО3, 

защитника ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В один из дней не позднее 23.09.2024, ФИО3, находясь на участке местности у 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного лица сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 65,36 г., с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, за денежное вознаграждение на территории Астраханской области, которое стал незаконно хранить при себе.

23.09.2024, не позднее 19:15, ФИО3, находясь в неустановленном месте, сообщил участнику оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» под псевдонимом «Пумба» о наличии у него сильнодействующего вещества и назначил ему место встречи в вечернее время суток по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО3, в этот же день, примерно в 19:15 на автомобиле марки «ВАЗ-2106», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, перевез на участок местности, расположенный в 30 метрах от 

<

адрес> с целью незаконного сбыта путем продажи за денежные средства в размере 99 000 рублей участнику ОРМ «Оперативный эксперимент» под псевдонимом «Пумба», сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 65,36 г., где был задержан сотрудниками УМВД России по Астраханской области. 

Далее в этот же день, в период времени с 19:24 до 20:05, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по указанному адресу, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 65,36 г., относящееся, согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, суду показал, что обстоятельства, указанные в предъявленном ему обвинении полностью соответствуют действительности. От дальнейших показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался. 

В соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные им на стадии предварительного следствия, согласно которым вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Явку с повинной написал добровольно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции. Сильнодействующее вещество он приобрел у ранее знакомого ему цыгана по имени Степа накануне 23.09.2024. Они с ним созвонились по телефону. Встретились они в районе старого кладбища г.Астрахани, где тот передал ему сильнодействующее вещество, которое впоследствии передал участнику ОРМ под псевдонимом «Пумба» (т.1 л.д.79-82, л.д.93-95, л.д.193-196). 

Допросив подсудимого ФИО3 и огласив в соответствии со ст.276 УПК РФ его показания, допросив свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №4, огласив в соответствии со ст.281 УПК РФ показания свидетелей под псевдонимом «Пумба», Свидетель №1, Свидетель №3, исследовав письменные доказательства в материалах уголовного дела, суд считает виновным ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления. К такому выводу суд пришел из анализа следующих доказательств, исследованных в судебном заседании: 

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 сообщил, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Астраханской области с 2022 года. 23.09.2024 им совместно с оперуполномоченным Свидетель №3 проводилось ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО3, на основании поступившей в УНК оперативной информации о причастности указанного лица к сбыту сильнодействующих веществ. Участник ОРМ под псевдонимом «Пумба» под контролем сотрудников полиции связался с неустановленным лицом по имени «ФИО3», который назначил встречу в 

<

адрес>. По прибытию на место, ФИО3 был задержан. В ходе осмотра его автомобиля ВАЗ «2107», в салоне, под водительским сидением, было обнаружено и изъято 12 блистеров с сильнодействующим веществом, как было установлено впоследствии, содержащим в своем составе «прегабалин» (лирика). ФИО15 активно сотрудничал с сотрудниками полиции, рассказывал об обстоятельствах происшедшего, впоследствии написал явку с повинной. 

Из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по Астраханской области. В сентябре 2024 года в УКОН обратился мужчина, который, в целях его безопасности пожелал, чтобы его данные были засекречены и выбрал псевдоним «Пумба», от последнего поступила оперативная информация, о том, что ранее ему знакомый ФИО8 предложил ему приобрести у его поставщика крупную партию сильнодействующих веществ. В целях проверки данной информации, документирования преступной деятельности неустановленного мужчины, а также установления возможных соучастников преступной деятельности, а также источника происхождения данных сильнодействующих веществ, на оперативном совещании было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Оперативный эксперимент». Участвовать в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия было предложено «Пумбе». «Пумба» узнал у ФИО8 номер неустановленного лица по имени «ФИО3», созвонился с ним и договорился о приобретении 12 блистеров внутри каждого из которых находилось 14 красно-белых капсул с сильнодействующим веществом «Лирика» за денежные средства в размере 99 (девяносто девять) тысяч рублей в вечернее время суток в селе Началово Приволжского района. 23 сентября 2024 г. участник ОРМ под псевдонимом «Пумба» был приглашен в служебный кабинет № 46 «г» УКОН УМВД России по Астраханской области, для проведения ОРМ «Проверочная закупка», в которой «Пумба» должен был выступить в роли покупателя, также были приглашены двое понятых. В результате осмотра участника ОРМ под псевдонимом «Пумба», при нем, в его одежде, находящихся при нем вещах, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, денежных средств, иных материалов и предметов, свободный оборот которых на территории Российской Федерации ограничен или запрещен, обнаружено не было. По данному факту был составлен акт проведения личного досмотра участника ОРМ, в котором гражданин под псевдонимом «Пумба» и понятые поставили свои подписи, предварительно ознакомившись с содержанием документа. После этого на улице, у здания УКОН УМВД России по Астраханской области, также в присутствии двух понятых, был досмотрена автомашина «Лада Веста» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в результате: наркотических средств и иных, запрещенных в свободном обороте предметов и вещей обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт осмотра транспортного средства, в котором все участвующие лица расписались. После этого за гражданином под псевдонимом «Пумба» было организовано ОРМ «Наблюдение». В 19 часов 15 минут к д.41 расположенному по адресу: 

<

адрес>, подъехал автомобиль марки «ВАЗ 2106» г/н № регион, из которого с водительской стороны вышел установленный впоследствии ФИО3, который был задержан. Далее в присутствии понятых был осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 2106» г/н № регион, на котором приехал ФИО3 В ходе осмотра указанного автомобиля, а именно задней левой части салона на резиновом коврике (под водительским сиденьем) был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого находились блистеры в количестве 12 штук, внутри которых находились по 14 красно-белых капсул с неизвестным веществом внутри. При осмотре ФИО3 была обнаружена одетая через плечо спортивная тканевая сумка, при осмотре которой был обнаружен и изъят фрагмент блистера, внутри которого обнаружены четыре капсулы красно-белого цвета с неизвестным веществом внутри. ФИО3 дал признательные показания, изъявил желание добровольно написать явку с повинной, в которой чистосердечно признался и раскаялся в том, что занимается сбытом сильнодействующих веществ «Лирика» на территории г. Астрахани и Астраханской области. Явка была написана без морального и физического воздействия с его стороны (т.1 л.д.151-154).

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 сообщил, что 23.09.2024 к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, он согласился. Он приехал в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, еще один понятой и участвующее лицо. Сотрудники полиции объяснили, что планируются оперативные мероприятия на территории 

<

адрес>. Все присутствующим были разъяснены их права и обязанности. Участвующее лицо было досмотрено, при нем ничего обнаружено не было. Далее вместе с сотрудниками полиции они проследовали в 

<

адрес>, где возле здания «Сбербанка» был задержан парень – ФИО3 В салоне его автомобиля ВАЗ 2107 синего цвета, были обнаружены блистеры с капсулами. Всё было изъято и упаковано. Заявлений от участников никаких не поступало. С сотрудниками полиции он ранее знаком не был.

В связи с противоречиями в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены в части показания Свидетель №2, согласно которым ФИО3, на вопрос сотрудников полиции пояснил, что изъятыми капсулами являются сильнодействующие вещества «Лирика», которые он намеревался сбыть его знакомому, для денежного обогащения а именно с реализации данной партии ему должны были остаться денежные средства, в сумме 20-25 тысяч рублей. Сотрудники полиции при дальнейшем осмотре обнаружили одетую нагрудную сумку через плечо у ФИО3, внутри которой обнаружили фрагмент блистера, внутри которого находились 4 (четыре) красно-белые капсулы с неизвестным веществом внутри, при этом ФИО3, пояснил, что данными капсулами является сильнодействующие вещества «Лирика», которые он хранил для дальнейшего сбыта третьим лицам (т.1 л.д.109).

Свидетель Свидетель №2 показания в данной части поддержал. 

Из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 23.09.2024 к нему обратились сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в качестве участвующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Он согласился и проследовал с сотрудниками полиции в административное здание УКОН УМВД России по Астраханской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где также было приглашено второе участвующее лицо. После чего сотрудники полиции предъявили им для обозрения неизвестного мужчину, который представился как «Пумба», а также пояснили, что тот приглашен для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» и изобличения в преступной деятельности неустановленного лица по имени ФИО3, организовавшего и осуществляющего сбыт сильнодействующих веществ на территории г. Астрахани и Астраханской области. Анкетные данные были засекречены, т.к. тот опасался за свою жизнь и здоровье, а также жизнь и здоровье близких родственников. Сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности, а также права и обязанности участнику ОРМ, после чего начали составление акта личного досмотра участника ОРМ для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». При этом на момент составления акта участник ОРМ была одет по сезону в рубашку черного цвета, джинсы черного цвета, туфли черного цвета. Тот был досмотрен, в результате чего у него, в его одежде, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, денежных средств, иных материалов, и предметов, свободный оборот которых на территории Российской Федерации ограничен или запрещен, не обнаружено. После этого составление акта было окончено, они сверили содержимое акта, после чего расписались в нем вместе с участником ОРМ под псевдонимом «Пумба» и оперативным сотрудником. Далее сотрудники полиции разъяснили еще раз им их права и обязанности и пояснили, что автомобиль марки «Лада Веста» гос. номер А 555 KB 30 регион в корпусе черного цвета, предназначенный для передвижения в процессе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», а также предъявили к осмотру данный автомобиль, находившийся у здания УКОН УМВД России по Астраханской области. Сотрудники полиции предъявили к обозрению салон указанного автомобиля, багажник и подкапотное пространство. При этом никаких запрещенных предметов и веществ они не обнаружили, сотрудник полиции закрыл указанную машину, после чего они поднялись в кабинет, где составление акта было завершено и все участвующие лица в нем расписались. Далее он вместе с сотрудниками полиции и всеми участвующими лицами, в том числе участником ОРМ под псевдонимом «Пумба» на служебном автомобиле марки «Лада Веста» гос.номер А 555 КВ 30 регион, поехали по улицам города Астрахани а именно к месту встречи со сбытчиком сильнодействующих веществ, неустановленным лицом по имени ФИО3 к отделению ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по данному адресу, они со всеми участвующими лицами в том числе участником ОРМ под псевдонимом «Пумба», остались ожидать в служебном автомобиле марки «Лада Веста» гос.номер А 555 КВ 30 регион. Спустя некоторое время на открытый участок местности расположенный напротив 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, подъехал автомобиль марки «Ваз 2106 г/н № регион, с которого вышел неизвестный мужчина на вид до 30 лет, славянской внешности, худощавого телосложения. Участник ОРМ под псевдонимом «Пумба», увидев указанного мужчину с которым тот ранее вел переписку по факту приобретения у него сильнодействующего вещества, указал на него сотрудникам полиции. Впоследствии данный мужчина был задержан сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции ему и еще одному участвующему лицу предложили принять участие в осмотре места происшествия, на что они согласились и проследовали на открытый участок местности, где был ранее задержан данный мужчина. Находясь на указанном участке местности, был припаркован автомобиль марки «Ваз 2106» г/н № регион, а также у данного автомобиля находился неизвестный ему мужчина который представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого сотрудники полиции пояснили гр. ФИО3, что тот подозревается в сбыте сильнодействующих веществ, а также что у него имеется оперативная информация о том, что в салоне автомобиля марки «Ваз 2106» г/н № регион, на котором тот приехал, находятся сильнодействующие вещества, предназначенные для дальнейшего сбыта, на что последний пояснил, что данный автомобиль находятся в его пользовании при этом гр. ФИО3, написал собственноручно заявление о том, что не возражает от осмотра указанного автомобиля сотрудниками полиции. Перед началом осмотра автомобиля марки «Ваз 2106» г/н № регион сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанности. Далее при проведении осмотра указанного автомобиля, а именно под передним водительским сиденьем был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось 12 блистеров, внутри каждого из которых находилось по 14 красно-белых капсул, с неизвестным веществом внутри. ФИО3 пояснил, что данными капсулами являются сильнодействующие вещества «Лирика», которые тот намеревался сбыть его знакомому, для денежного обогащения, а именно с реализации данной партии ему должны были остаться денежные средства, в сумме 20-25 (двадцать-двадцать пять тысяч) рублей. Сотрудники полиции при дальнейшем осмотре обнаружили одетую нагрудную сумку через плечо у ФИО3, внутри которой сотрудники полиции обнаружили фрагмент блистера, внутри которого находились 4 (четыре) красно-белые капсулы с неизвестным веществом внутри, при этом ФИО3, пояснил, что данными капсулами является сильнодействующие вещества «Лирика», которые тот хранил для дальнейшего сбыта третьим лицам. Далее сотрудники полиции изъяли 12 блистеров в каждом из которых находились красно-белые капсулы в количестве 14 штук, а также фрагмент блистера внутри которого находились красно-белые капсулы с неизвестным веществом внутри, в количестве 4-штук, помещены в полимерный пакет горловину которого перетянули нитью белого цвета, свободные концы которого оклеили бумажным отрезком с оттиском печати «Для пакетов N? 74 УМВД России по Астраханской области», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого составление осмотра было окончено, они сверили содержимое и расписались в нем (т.1 л.д.104-108). 

Из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля под псевдонимом «Пумба» следует, что ему стало известно, что его знакомый ФИО8 занимается сбытом сильнодействующих веществ «Лирика». Он обратился к сотрудники полиции, которые пригласили его в здание УКОН УМВД России по Астраханской области и пояснил, что ранее ему знакомый ФИО8, предложил приобрести у его поставщика крупную партию сильнодействующих веществ. Находясь в служебном кабинете, он под контролем сотрудников полиции посредством мессенджера «WhatsApp», позвонил ФИО8, которому пояснил, что готов приобрести крупную партию сильнодействующих веществ, у его поставщика, на что ФИО8, продиктовал абонентский номер № и пояснил, что поставщика, сильнодействующих веществ зовут ФИО3 и он ему может звонить, так тот обо всем в курсе. После чего он под контролем сотрудников полиции через приложение мессенджер «WhatsApp», позвонил по абонентскому номеру № неустановленному лицу по имени ФИО3. В ходе телефонного разговора ФИО3 сказал, что у него осталось только 12 блистеров с сильнодействующем веществом «Лирика», так как остальную партию тот сбыл (продал) и добавил, что данную партию сильнодействующих веществ тот может сбыть. В ходе телефонного разговора ФИО3 пояснил, что может сделать ему скидку и сбыть ему 12 блистеров внутри каждого из которых находилось 14 красно-белых капсул с сильнодействующим веществом «Лирика», за денежные средства в сумме 99 (девяносто девять тысяч) рублей, на что он ответил последнему, что готов приобрести данную партию. Далее ФИО3 сказал, что встреча будет вечерне время суток, в селе Началово Приволжского района, все остальное тот напишет в приложение «Whats App». Поскольку он опасался за свою жизнь и здоровье, жизнь и здоровье его близких родственников, сотрудники полиции ему предложили выступить под псевдонимом «Пумба» и засекретить его данные, на что он согласился и собственноручно написал заявление. Затем сотрудники полиции пригласили в служебный кабинет двух участвующих лиц, где разъяснили права и обязанности участвующим лицам, а также его права и обязанности в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий и начали составление акта личного досмотра и выдачи денежных средств и предметов для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». В присутствии приглашенных лиц произведен его личный досмотр, против которого он не возражал, он был одет по сезону в рубашку черного цвета, джинсы черного цвета, туфли черного цвета, в результате при нем и в его одежде наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, денежных средств, а также иных запрещенных материалов и предметов, свободный оборот которых ограничен или запрещён, не обнаружено. После составили акт личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он с сотрудниками полиции и участвующими лицами вышел из служебного кабинета и они все вместе спустились на улицу, а именно подошли к зданию УКОН УМВД России по Астраханской области, где был осмотрен автомобиль марки «Лада Веста» г/н № регион, как пояснили сотрудники полиции, данный автомобиль предназначен для передвижения в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. Сотрудники полиции предъявили к обозрению салон автомобиля, багажник и подкапотное пространство, при этом никаких запрещенных предметов и веществ они не обнаружили, сотрудник полиции закрыл указанную машину, после чего они поднялись в кабинет, где составление акта было завершено и все участвующие лица в нем расписались. Далее он вместе с сотрудниками полиции и всеми участвующими лицами, на служебном автомобиле марки «Лада Веста» гос.номер А 555 КВ 30 регион, поехали по улицам 

<

адрес>, а именно к месту встречи со сбытчиком сильнодействующих веществ ФИО3 в сторону села 

<

адрес>. По пути следования к месту встречи ему в приложение мессенджера «WhatsApp» написал ФИО3 и сказал, чтобы он подъехал к отделению ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по данному адресу, они со всеми участвующими лицами стали ожидать в служебном автомобиле марки «Лада Веста» гос.номер А 555 КВ 30 регион. Спустя некоторое время он увидел, что на открытый участок местности расположенный напротив отделения ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, подъехал автомобиль марки «Ваз 2106» г/н № регион, с которого вышел парень, как он понял, тот самый ФИО3 с кем ранее он вел диалог о приобретении крупной партии сильнодействующего вещества и сообщил это сотрудникам полиции. Впоследствии ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. Далее он вместе сотрудниками полиции поехал в здание УКОН УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для заполнения необходимых документов (т.1 л.д.155-158). 

Суд, оценивая показания свидетелей под псевдонимом «Пумба», Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3 считает их соответствующими действительности, достоверными, поскольку показания последовательны, логически согласуются между собой, а также с признательными показаниями подсудимого ФИО3, данными им в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, которые суд также оценивает как достоверные. Каких-либо неприязненных отношений между указанными свидетелями и подсудимым не установлено. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей суд не усматривает. 

В судебном заседании были исследованы письменные доказательства, подтверждающие факт незаконных приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере ФИО3, а именно: 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 23.09.2024, согласно которому УКОН УМВД России по Астраханской области располагает оперативной информацией о том, что неустановленное лицо по имени ФИО3, совместно с третьими неустановленными лицами занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ на территории г. Астрахани и Астраханской области. Дополнительно установлено, что неустановленное лицо по имени ФИО3, в своей преступной деятельности использует абонентский №. Таким образом, в действиях указанного лица, а также других возможных соучастников, содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст. 234 УК РФ. В настоящее время возникла необходимость в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении вышеуказанного лица. Так, лицо под псевдонимом «Пумба», именуемый в дальнейшем участник ОРМ, укажет на неустановленного лица по имени ФИО3, для его задержания сотрудниками полиции. Проведение оперативно-розыскного мероприятия планируется в период с 23.09.2024 по 30.09.2024 (т.1 л.д.9-10). 

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 23.09.2024, в ходе которого участник ОРМ под псевдонимом «Пумба» вместе с сотрудниками полиции в 18 часов 16 минут вышли во двор административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где сели в автомобиль марки «Лада Веста» государственный регистрационный знак «А 555 КВ 30 RUS» и начали движение по улицам 

<

адрес> к 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. В 18 часов 47 минут участник ОРМ под псевдонимом «Пумба» вместе сотрудниками полиции подъехал на автомобиле марки «Лада Гранта» г/н «А 555 КВ 30 RUS» подъехал к 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. В 19 часов 15 минут к 

<

адрес> расположенному по адресу: 

<

адрес>, подъехал автомобиль марки «ВАЗ 2106» г/н № регион, с которого с водительской стороны вышел мужчина, установленный в последствии, как ФИО3, который направился в сторону ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего был задержан, в связи с чем, наблюдение было окончено 23 сентября 2024 года в 19 часов 16 минут (т.1 л.д.14). 

Протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2024, в ходе которого объектом осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от 

<

адрес>, где находился припаркованный автомобиль марки «ВАЗ 2106» г/н № регион под управлением ФИО3 В ходе осмотра указанного автомобиля, а именно задней левой части салона на резиновом коврике, был обнаружен полиэтиленовый пакет (под сиденьем – водительским) внутри которого находились блистеры в количестве 12 штук внутри которых находились красно-белые капсулы, в количестве 14 штук в каждом из указанных блистеров. Далее при осмотре ФИО3 была обнаружена одетая через плечо спортивная тканевая сумка, при осмотре которой был обнаружен фрагмент блистера, внутри которого были обнаружены 4 капсулы красно-белого цвета с неизвестным веществом внутри. Далее 12 блистеров в каждом из которых находились по 14 красно-белых капсул с неизвестным веществом внутри, а также фрагмент блистера внутри которого находились красно-белые капсулы с неизвестным веществом внутри, в количестве 4 штук были изъяты. ФИО3 пояснил, что эти капсулы сильнодействующее вещество «лирика», которые он взял под реализацию у своего знакомого. Данные капсулы он должен был сбыть своему знакомому и забрать у него денежные средства, в сумме 100000 (сто тысяч) рублей, из указанной суммы он должен был забрать себе денежные средства в сумме 20-25 (двадцать-двадцать пять) тысяч рублей, а оставшуюся сумму должен был отдать своему знакомому (т.1 л.д.18-28).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2024, в ходе которого осмотрено мобильное устройство марки «Redmi», принадлежащее участнику ОРМ «Пумба». Далее в ходе осмотра указанного мобильного устройства, а именно приложения мессенджера «Вотсап» имеется диалог с лицом использующим абонентский №, в ходе данного диалога имелась переписка, а именно диалог, связанный со сбытом сильнодействующих веществ (т.1 л.д.57-65). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.09.2024, в ходе которого осмотрено мобильное устройство марки «Айфон SE», находящееся в пользовании ФИО3 В ходе осмотра данное мобильное устройство было изъято и упаковано в пакет типа «файл», горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с печатью № с подписями участвующих лиц (т.1 л.д.69-75). 

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 23.09.2024, в ходе которого 23 сентября 2024 года участник ОРМ под псевдонимом «Пумба», совместно с сотрудниками полиции, находясь напротив 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указал на неустановленного лица по имени ФИО3, установленный как ФИО3, который намеревался сбыть ему крупную партию сильнодействующих веществ. В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ФИО3 был задержан с поличным. В ходе осмотра места происшествия у ФИО3 было выявлено и изъято 172 капсулы с неизвестным веществом (т.1 л.д.41). 

Протоколом выемки от 04.12.2024, в ходе которой у инспектора ГТО ОП №3 УМВД России по г. Астрахани был изъяты прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с 16 пробирками типа «Эппендорф», которые промаркированы в соответствии с порядковым номером с сильнодействующим веществом – прегабалин, фрагментами капсул и первоначальной биркой; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с 12 блистерными упаковками, фрагментом блистерной упаковки, пакет «зип-лок», мобильное устройство марки «айфон», помещенный в полимерный пакет типа «файл (т.1 л.д.134-137). 

Протоколом осмотра предметов от 04.12.2024, в ходе которого объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок», к которому прикреплён отрезок бумаги с надписью «УКОН 1345», горловина которого обвязана нитью, свободные концы оклеены отрезком бумаги, на которой имеется оттиск круглой печати с текстом в центре: «Экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

адрес> МВД России». В данном пакете находятся: вещество объектов 1-16 помещено в прозрачные полимерные пробирки типа «Эппендорф», которые промаркированы в соответствии с порядковым номером, после чего упакованы в прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в который также вложены фрагменты капсул и первоначальная бирка. Первоначальные упаковки (12 блистерных упаковок, фрагмент блистерной упаковки) вместе с пакетом «зип-лок» упакованы в исходный пакет. Указанные объекты дополнительно упакованы в прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», горловина пакета перевязана нитью серого цвета, свободные концы нити опечатаны биркой с оттиском круглой печати и подписью эксперта. При осмотре целостность упаковки не нарушалась (т.1 л.д.138-140). 

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 11.12.2024 с участием участника ОРМ под псевдонимом «Пумба», в ходе которого осмотрен CD-R диск, на котором имеются два электронных файла, на одном из которых зафиксирован диалог участника ОРМ с ФИО3 Данная аудиозапись подтверждает факт намерения ФИО3 на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта участнику ОРМ «Пумба» сильнодействующего вещества - прегабалин (т.1 л.д.160-164). В судебном заседании также была прослушана данная аудиозапись, содержащаяся на указанном оптическом диске, которая подтверждает содержание протокола от 11.12.2024 (т.1 л.д.180). 

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 12.12.2024, с участием ФИО3, в ходе которого осмотрен CD-R диск, на котором имеются два электронных файла, на одном из которых зафиксирован диалог участника ОРМ с ФИО3 Данная аудиозапись подтверждает факт намерения ФИО3 на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта участнику ОРМ «Пумба» сильнодействующего вещества - прегабалин (т.1 л.д.173-178). В судебном заседании также была прослушана данная аудиозапись, содержащаяся на указанном оптическом диске, которая подтверждает содержание протокола от 12.12.2024 (т.1 л.д.180). 

Протоколом осмотра предметов от 12.12.2024, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Айфон», IMEI 1: №, IMEI 2: №. В телефоне имеется приложение «WhatsApp», в котором обнаружена переписка с абонентским номером 

<

***> в котором обнаружена переписка с абонентским номером 

<

***>. В папке «Звонки» обнаружен звонок контакту «Цы» с абонентским номером 

<

***>, с которым со слов обвиняемого ФИО3 он договаривался о встрече для того чтобы приобрести у него сильнодействующее вещество – лирику (т.1 л.д.165-168). 

Заключением эксперта №1345 от 26.09.2024, согласно которому вещество, синтетического происхождения, обнаруженное в представленных на экспертизу капсулах массой (нетто) по 0,38г., содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин. Расчетная масса вещества предоставленных 172 (ста семидесяти двух) капсул составила (нетто) 65,36г. Общая масса вещества в упаковках определялась расчетным путем - умножением средней массы вещества в упаковках выборки на количество объектов группы. Согласно списку сильнодействующих и ядовитых веществ (Постановление Правительства №964 от 29 декабря 2007 г. (с последними изменениями и дополнениями), прегабалин отнесён к сильнодействующим веществам. В ходе экспертизы израсходовано по 0,01г. вещества объектов 1-16 (т.1 л.д.32-36)

Явкой с повинной ФИО3 от 23.09.2024, согласно которой последний признается и раскаивается в том, что он занимается сбытом сильнодействующих веществ (лирикой) на территории г.Астрахани и Астраханской области. 23.09.2024 он намеревался сбыть 12 блистеров, в каждом из которых находилось 14 капсул сильнодействующих веществ лирика своему знакомому за денежные средства в сумме 100000 (сто тысяч) рублей (т.1 л.д.51). 

Оценивая исследованные в ходе судебного следствия письменные доказательства, суд приходит к выводу, что собраны они в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, не противоречат их требованиям, полностью согласуются с оглашенными показаниями свидетелей и самого подсудимого. Суд не усматривает оснований подвергать сомнению выводы, содержащиеся в заключении эксперта № от 26.09.2024. Оснований не доверять указанным письменным доказательствам, у суда не имеется. 

Кроме того, оснований не доверять сведениям, полученным в ходе оперативно-розыскной деятельности, у суда не имеется, поскольку были соблюдены основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренные ст.7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и требования ст.ст.6, 8 указанного Федерального закона.

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления.

Доказательства, приведенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд признает их допустимыми и позволяющими в своей совокупности суду сделать вывод о доказанности виновности ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления. 

В судебном заседании со стороны защиты была допрошена в качестве свидетеля ФИО9 (бабушка подсудимого), которая охарактеризовала ФИО3 с положительной стороны, пояснила, что является инвалидом 1 группы и внук осуществляет за ней уход. 

Учитывая указанные обстоятельства, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Данная квалификация нашла своё подтверждение, поскольку судом достоверно установлено, что ФИО3 в один из дней не позднее 23.09.2024, находясь на участке местности у 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного лица сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 65,36 г., с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, за денежное вознаграждение на территории Астраханской области, которое стал незаконно хранить при себе.

23.09.2024, не позднее 19:15, ФИО3, находясь в неустановленном месте, сообщил участнику оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» под псевдонимом «Пумба» о наличии у него сильнодействующего вещества и назначил ему место встречи в вечернее время по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО3, в этот же день, примерно в 19:15 на автомобиле марки «ВАЗ-2106», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, перевез на участок местности, расположенный в 30 метрах от 

<

адрес> с целью незаконного сбыта путем продажи за денежные средства в размере 99 000 рублей участнику ОРМ «Оперативный эксперимент» под псевдонимом «Пумба», сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 65,36 г., где был задержан сотрудниками УМВД России по Астраханской области. 

Далее в этот же день, в период времени с 19:24 до 20:05, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по указанному адресу, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 65,36 г., относящееся, согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», к крупному размеру, поскольку в общей массе превышает 50 гр.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие положительных характеристик по месту жительства и по предыдущему месту работы, публичное принесение извинений, опубликованных в газете «Приволжская газета» от 08.11.2024, активное участие в благотворительной деятельности, состояние его здоровья, уход за престарелой бабушкой-инвалидом 1 группы. 

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО3 суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд считает возможным исправление подсудимого, а также достижение других целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, при назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ. 

Отбытие наказание ФИО3 надлежит в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания ФИО3 с 30 сентября 2024 года до 1 октября 2024 года зачесть в срок лишения свободы из расчета один день задержания за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО3 под домашним арестом в период с 2 октября 2024 года до 19 февраля 2025 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 19 февраля 2025 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: сильнодействующее вещество – прегабалин, расчетной массой 65,36 гр., общая масса оставшегося вещества составляет 65,2 гр. в упакованном и опечатанном виде, сотовый телефон «Айфон», IMEI 1: №, IMEI 2: № – продолжить хранить в КХВД ОМВД России по Приволжскому району Астраханской области до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица по факту сбыта сильнодействующего вещества ФИО3 - после вступления приговора в законную силу; СD-R диск с аудиозаписью – продолжить хранить при уголовном деле на период хранения последнего после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Д.Н.Панжин